



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2007/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LRF, art 53, inciso III - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo VII) e Resolução TCE-Pi nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo LIII) RS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+18)	2.979.261.838,00	518.522.761,54	518.522.761,54	457.164.572,42
2 Receita Tributária=(3+4+5+6+7)	1.076.245.968,00	188.988.275,71	188.988.275,71	176.858.467,20
3 ICMS (85%)	918.898.271,00	165.708.324,67	165.708.324,67	156.762.020,86
4 IPVA	51.977.674,00	10.213.232,52	10.213.232,52	8.406.490,67
5 ITCMD	1.327.558,00	320.861,69	320.861,69	132.151,85
6 IRRF	47.350.748,00	5.010.357,85	5.010.357,85	4.170.444,29
7 Outras Receitas Tributárias	56.691.717,00	7.735.498,98	7.735.498,98	7.387.359,53
8 Receita de Contribuição=(9+10)	165.303.957,00	30.365.266,03	30.365.266,03	307.173,29
9 Receita Previdenciária	99.603.957,00	17.243.388,62	17.243.388,62	269.129,17
10 Outras Contribuições	65.700.000,00	13.121.877,41	13.121.877,41	38.044,12
11 Receita Patrimonial Líquida(12-13)	5.049.663,00	109.856,61	109.856,61	1.159.713,83
12 Receita Patrimonial	20.904.720,00	3.175.850,85	3.175.850,85	2.291.133,43
13 (-) Aplicações Financeiras	15.855.057,00	3.065.994,24	3.065.994,24	1.131.419,60
14 Transferências Correntes = (15+16+17)	1.723.881.473,00	298.287.056,58	298.287.056,58	267.183.644,44
15 FPE (85%)	1.213.168.698,00	229.647.709,98	229.647.709,98	247.730.610,67
16 Convênios	170.444.817,00	9.271.827,85	9.271.827,85	-
17 Outras Transferências Correntes (Exclusive os 15% do Fundef)	340.267.958,00	59.367.518,75	59.367.518,75	19.453.033,77
18 Demais Receitas Correntes=(19+20)	8.780.777,00	772.306,61	772.306,61	11.655.573,66
19 Dívida Ativa (85%)	2.174.921,00	152.880,76	152.880,76	188.908,19
20 Diversas Receitas Correntes	6.605.856,00	619.425,85	619.425,85	11.466.665,47
21 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (22+23+24+25+28)	153.360.711,00	20.048.606,18	20.048.606,18	16.860.347,51
22 Operações de Crédito (III)	49.477.558,00	-	-	2.296.899,90
23 Amortização de Empréstimos (IV)	3.200.000,00	96.454,34	96.454,34	103.489,49
24 Alienação de Bens (V)	39.398.806,00	-	-	48.840,00
25 Transferências de Capital=(25+26)	61.284.347,00	19.914.131,17	19.914.131,17	14.358.593,76
26 Convênios	57.869.933,00	19.914.131,17	19.914.131,17	14.285.601,26
27 Outras Transferências de Capital	3.414.414,00	-	-	72.992,50
28 Outras Receitas de Capital	-	38.020,67	38.020,67	52.524,36
29 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)=(21-22-23-24)	61.284.347,00	19.952.151,84	19.952.151,84	14.411.118,12
30 RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAL (VII) = (I + VI)=(1+29)	3.040.546.185,00	538.474.913,38	538.474.913,38	471.575.690,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
31 DESPESAS CORRENTES (VIII)=(32+33+34)	2.395.303.280,00	295.483.027,41	295.483.027,41	275.076.453,38
32 Pessoal e Encargos Sociais	1.075.282.708,00	190.081.928,96	190.081.928,96	130.998.779,55
33 Juros e Encargos da Dívida (IX)	195.041.456,00	33.470.262,07	33.470.262,07	30.018.346,02
34 Outras Despesas Correntes (=35+36)	1.124.979.116,00	71.930.836,38	71.930.836,38	114.059.327,81
35 transferências constitucionais legais	0,00	-	-	-
36 demais despesas correntes	1.124.979.116,00	71.930.836,38	71.930.836,38	114.059.327,81
37 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)=(31-33)	2.200.261.824,00	262.012.765,34	262.012.765,34	245.058.107,36
38 DESPESAS DE CAPITAL (XI)=(39+40+44)	480.019.337,00	49.118.099,57	49.118.099,57	48.008.390,92
39 Investimentos	368.032.626,00	22.648.459,97	22.648.459,97	19.841.002,05
40 Inversões Financeiras=(41+42+43)	21.441.992,00	921.430,73	921.430,73	2.385.712,17
41 Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	-
42 Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	-
43 Demais Inversões Financeiras	21.441.992,00	921.430,73	921.430,73	2.385.712,17
44 Amortização da Dívida (XIV)	90.544.719,00	25.548.208,87	25.548.208,87	25.781.676,70
45 DESPES PRIMÁR DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)=(38-41-42-44)	389.474.618,00	23.569.890,70	23.569.890,70	22.226.714,22
46 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	8.408.219,00	0,00	0,00	-
47 RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	-
48 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) = (37+45+46+47)	2.598.144.661,00	285.582.656,04	285.582.656,04	267.284.821,58

49 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) = (30-48) 204.290.868,96

50 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
51 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	223.059.000

FONTE: SIAFEM

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8